



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em mãos o presente procedimento de licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060.2023- SRP**, tendo por objeto a escolha de proposta(s) mais vantajosa(s) para objeto **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS (GELADEIRAS, FREEZERS, BEBEDOUROS), COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, BEM COMO, A INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – CE. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)**, uma vez que, de acordo com os documentos constantes do referido processo e com base no parecer jurídico apenso, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883/94 de 08.06.94, Decreto Federal Nº 10.024/19 e legislação complementar em vigor, não havendo subjuice recursos de contestação, hei por bem HOMOLOGAR o presente procedimento.

ASSIM, nos termos da legislação vigente que regula a matéria ora tratada, fica o Processo de Licitação na modalidade Pregão inicialmente identificado, HOMOLOGADO, em favor de:

**DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA** inscrito no CNPJ Nº 24.880.194/0001-25 classificado(a) no(s) LOTE 01 no valor global de R\$ 299.899,00 (duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais).

| LOTE 01 – AMPLA PARTICIPAÇÃO |                                                                                                                            |         |            |            |               |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------|---------------|
| Nº ITEM                      | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                              | UNIDADE | QUANTIDADE | VR. UNIT.  | VR. TOTAL     |
| 1                            | 5-DESINSTALAÇÃO/ RETIRADA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 18.000 BTUS.                                                 | SERVIÇO | 32         | R\$ 100,00 | R\$ 3.200,00  |
| 2                            | 6-DESINSTALAÇÃO/ RETIRADA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 A 30.000 BTUS.                                                | SERVIÇO | 20         | R\$ 100,00 | R\$ 2.000,00  |
| 3                            | 7-REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS.                                              | SERVIÇO | 40         | R\$ 490,00 | R\$ 19.600,00 |
| 4                            | 8-REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS.                                             | SERVIÇO | 27         | R\$ 570,00 | R\$ 15.390,00 |
| 5                            | 9-REINSTALAÇÃO OU INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS.                                             | SERVIÇO | 16         | R\$ 600,00 | R\$ 9.600,00  |
| 6                            | 10-REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 9000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 9.000 BTUS   | SERVIÇO | 24         | R\$ 520,00 | R\$ 12.480,00 |
| 7                            | 11-REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 12000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 12.000 BTUS | SERVIÇO | 36         | R\$ 630,00 | R\$ 22.680,00 |

*crisne*

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

|    |                                                                                                                                                                       |         |    |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------|---------------|
| 8  | 12-REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 18000 A 22000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS                           | SERVIÇO | 16 | R\$ 631,50 | R\$ 10.104,00 |
| 9  | 13-REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 24000 A 30000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE COMPRESSOR PARA SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS                           | SERVIÇO | 8  | R\$ 700,00 | R\$ 5.600,00  |
| 10 | 14-REPOSIÇÃO DE PLACA PARA AR CONDICIONADO DE 9000 A 12000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS              | SERVIÇO | 24 | R\$ 415,00 | R\$ 9.960,00  |
| 11 | 15-REPOSIÇÃO DE PLACA PARA AR CONDICIONADO DE 24000 A 30000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PLACA DE COMANDO EM AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS.           | SERVIÇO | 24 | R\$ 450,00 | R\$ 10.800,00 |
| 12 | 16- REPOSIÇÃO DE MOTOR PARA AR CONDICIONADO DE 9000 A 12000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR EM SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS UNIDADE EXTERNA OU INTERNA  | SERVIÇO | 14 | R\$ 240,00 | R\$ 3.360,00  |
| 13 | 17-REPOSIÇÃO DE MOTOR PARA AR CONDICIONADO DE 18000 A 22000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR EM SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS UNIDADE EXTERNA OU INTERNA | SERVIÇO | 13 | R\$ 265,00 | R\$ 3.445,00  |
| 14 | 18-REPOSIÇÃO DE MOTOR PARA AR CONDICIONADO DE 24000 A 30000BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR EM SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS UNIDADE EXTERNA OU INTERNA | SERVIÇO | 12 | R\$ 330,00 | R\$ 3.960,00  |
| 15 | 19-REPOSIÇÃO DE CAPACITOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 1UF A 14 UF                                                                                         | SERVIÇO | 24 | R\$ 150,00 | R\$ 3.600,00  |
| 16 | 20-REPOSIÇÃO DE CAPACITOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 15UF A 30 UF                                                                                        | SERVIÇO | 16 | R\$ 180,00 | R\$ 2.880,00  |
| 17 | 21-REPOSIÇÃO DE CAPACITOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CAPACITORES DE 31UF A 50 UF                                                                                        | SERVIÇO | 24 | R\$ 200,00 | R\$ 4.800,00  |
| 18 | 22-REPOSIÇÃO DE SENSORES / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SENSORES PARA AR CONDICIONADOS SPLIT DE 9.000 A 18.000 BTUS.                                                        | SERVIÇO | 11 | R\$ 150,00 | R\$ 1.650,00  |
| 19 | 23-REPOSIÇÃO DE SENSORES / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SENSORES PARA AR CONDICIONADOS SPLIT DE 22.000 A 30.000 BTUS.                                                       | SERVIÇO | 8  | R\$ 180,00 | R\$ 1.440,00  |
| 20 | 24-REPOSIÇÃO DE TURBINA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE TURBINA PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 A 30.000 BTUS                                                           | SERVIÇO | 16 | R\$ 300,00 | R\$ 4.800,00  |
| 21 | 25-VALVULA DE SERVIÇOS DIVERSOS TAMANHO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO VALVULA DE SERVIÇOS DIVERSOS TAMANHO                                                                    | SERVIÇO | 12 | R\$ 130,00 | R\$ 1.560,00  |
| 22 | 26-PRESSOSTATO DE BAIXA OU ALTA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PRESSOSTATO DE BAIXA OU ALTA                                                                                 | SERVIÇO | 16 | R\$ 130,00 | R\$ 2.080,00  |
| 23 | 27-BANDEJA DO DRENO DA EVAPORADORA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE BANDEJA DO DRENO DA EVAPORADORA                                                                           | SERVIÇO | 10 | R\$ 203,00 | R\$ 2.030,00  |
| 24 | 28-MANGUEIRA DRENO DO SPLIT / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MANGUEIRA DRENO DO SPLIT                                                                                         | SERVIÇO | 40 | R\$ 80,00  | R\$ 3.200,00  |
| 25 | 29-PLACA UNIVERSAL / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PLACA UNIVERSAL                                                                                                           | SERVIÇO | 28 | R\$ 350,00 | R\$ 9.800,00  |

*crispine*

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

|                                    |                                                                                                                              |         |    |            |               |
|------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------|---------------|
| 26                                 | 30-CONTROLE UNIVERSAL / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CONTROLE UNIVERSAL                                                            | SERVIÇO | 40 | R\$ 120,00 | R\$ 4.800,00  |
| 27                                 | 31-CHAVE CONTATORA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CHAVE CONTATORA                                                                  | SERVIÇO | 20 | R\$ 250,00 | R\$ 5.000,00  |
| 28                                 | 32-SUPORTE DO CONDENSADOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SUPORTE DO CONDENSADOR                                                    | SERVIÇO | 22 | R\$ 130,00 | R\$ 2.860,00  |
| 29                                 | 33-SUPORTE DO EVAPORADOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SUPORTE DO EVAPORADOR                                                      | SERVIÇO | 32 | R\$ 100,00 | R\$ 3.200,00  |
| 30                                 | 34-METRO DE TURBULAÇÃO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO NO METRO DE TURBULAÇÃO AO TAMANHO PADRÃO INFORMADO NA OBSERVAÇÃO PARA SPLIT     | SERVIÇO | 48 | R\$ 200,00 | R\$ 9.600,00  |
| 31                                 | 35-MANCAL, COXIM DA TURBINA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MANCAL, COXIM DA TURBINA                                                | SERVIÇO | 32 | R\$ 100,00 | R\$ 3.200,00  |
| 32                                 | 36-MOTOR SWING PARA SPLIT / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE MOTOR SWING PARA SPLIT                                                    | SERVIÇO | 48 | R\$ 100,00 | R\$ 4.800,00  |
| 33                                 | 37-FILTRO PARA SPLIT / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE FILTRO PARA SPLIT                                                              | SERVIÇO | 32 | R\$ 100,00 | R\$ 3.200,00  |
| 34                                 | 38-CALÇO DE BORRACHA PARA CONDESADORA / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE CALÇO DE BORRACHA PARA CONDESADORA                            | SERVIÇO | 24 | R\$ 85,00  | R\$ 2.040,00  |
| 35                                 | 39-HÉLICE PARA VENTILADOR / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE HÉLICE PARA VENTILADOR                                                    | SERVIÇO | 48 | R\$ 145,00 | R\$ 6.960,00  |
| 36                                 | 40-TUBO ISOLANTE POLIETILENIO, DIVERSAS BITOLAS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE TUBO ISOLANTE POLIETILENIO, DIVERSAS BITOLAS        | SERVIÇO | 24 | R\$ 60,00  | R\$ 1.440,00  |
| 37                                 | 41-FITA PVC PARA ISOLAMENTO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE FITA PVC PARA ISOLAMENTO                                                | SERVIÇO | 24 | R\$ 40,00  | R\$ 960,00    |
| 38                                 | 42-SERPENTINA DE COBRE DE 9.000 A 12.000 BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SERPENTINA DE COBRE DE 9.000 A 12.000 BTUS            | SERVIÇO | 24 | R\$ 615,00 | R\$ 14.760,00 |
| 39                                 | 43-SERPENTINA DE COBRE DE 18.000 A 22.000 BTUS / SEVIÇO E REPOSIÇÃO DE SERPENTINA DE COBRE DE 18.000 A 22.000 BTUS           | SERVIÇO | 12 | R\$ 670,00 | R\$ 8.040,00  |
| 40                                 | 44-SERPENTINA DE COBRE DE 24.000 A 30.000 BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE SERPENTINA DE COBRE DE 24.000 A 30.000 BTUS          | SERVIÇO | 24 | R\$ 900,00 | R\$ 21.600,00 |
| 41                                 | 45-PROTETOR TÉRMICO / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DE PROTETOR TÉRMICO                                                                | SERVIÇO | 40 | R\$ 100,00 | R\$ 4.000,00  |
| 42                                 | 55-MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 7000 A 9000 BTUS / MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA              | SERVIÇO | 50 | R\$ 310,00 | R\$ 15.500,00 |
| 43                                 | 56-MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 18000 a 30000 BTUS / SERVIÇO E REPOSIÇÃO DO SUPORTE DO EVAPORADOR | SERVIÇO | 56 | R\$ 320,00 | R\$ 17.920,00 |
| <b>VALOR GLOBAL R\$ 299.899,00</b> |                                                                                                                              |         |    |            |               |

**CT COMTEC COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA** inscrito no CNPJ Nº 12.332.219/0001-77 classificado(a) no(s) LOTE 02 no valor global de R\$ 200.000,00 (duzentos e mil reais).

| LOTE 02 – AMPLA PARTICIPAÇÃO |               |         |            |           |           |
|------------------------------|---------------|---------|------------|-----------|-----------|
| Nº ITEM                      | ESPECIFICAÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE | VR. UNIT. | VR. TOTAL |

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

|    |                                                                                                                                                                                                                                             |         |     |            |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|---------------|
| 1  | 1-MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL, 3 TORNEIRAS, 200 LITROS                                                                                                                                                                               | SERVIÇO | 25  | R\$ 181,00 | R\$ 4.525,00  |
| 2  | 2-MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL, 2 TORNEIRAS, 200 LITROS                                                                                                                                                                               | SERVIÇO | 25  | R\$ 170,00 | R\$ 4.250,00  |
| 3  | 3-MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 200 LITROS                                                                                                                                                                               | SERVIÇO | 25  | R\$ 190,00 | R\$ 4.750,00  |
| 4  | 4-MANUTENÇÃO GERAL EM VENTILADORES DE PAREDE DE DIVERSOS TAMANHOS                                                                                                                                                                           | SERVIÇO | 500 | R\$ 90,00  | R\$ 45.000,00 |
| 5  | 46-MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADE DIVERSAS.                                                    | SERVIÇO | 80  | R\$ 260,00 | R\$ 20.800,00 |
| 6  | 47-MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADES DIVERSAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DO COMPRESSOR ADEQUADO AO EQUIPAMENTO.                                      | SERVIÇO | 80  | R\$ 830,00 | R\$ 66.400,00 |
| 7  | 48-MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADES DIVERSAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DO TERMOSTATO ADEQUADO AO EQUIPAMENTO.                                      | SERVIÇO | 36  | R\$ 182,00 | R\$ 6.552,00  |
| 8  | 49-SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM GELADEIRAS E FREEZERS / SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS EM GELADEIRAS E FREEZERS DE CAPACIDADES DIVERSAS, INCLUINDO FORNECIMENTO DE GÁS R-134A OU R- 600A.                                                        | SERVIÇO | 97  | R\$ 210,00 | R\$ 20.370,00 |
| 9  | 50-MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FREEZERS E GELADEIRAS DE CAPACIDADES DIVERSAS, PARA TROCA DE BORRACHA DE VEDAÇÃO, INCLUSO MÃO DE OBRA E PEÇA.                                                    | SERVIÇO | 61  | R\$ 195,00 | R\$ 11.895,00 |
| 10 | 51-MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS) EM BEBEDOUROS / MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO DE OBRA EM SERVIÇOS GERAIS) EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA                                                           | SERVIÇO | 16  | R\$ 136,00 | R\$ 2.176,00  |
| 11 | 52-MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DO TERMOSTATO ADEQUADO AO EQUIPAMENTO.          | SERVIÇO | 16  | R\$ 169,00 | R\$ 2.704,00  |
| 12 | 53-MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DE TORNEIRA EM PLÁSTICO ADEQUADA AO EQUIPAMENTO | SERVIÇO | 37  | R\$ 160,00 | R\$ 5.920,00  |



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

|                             |                                                                                                                                                                                                                                              |         |    |            |              |
|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------------|--------------|
| 13                          | 54-MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, / MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BEBEDOUROS DO TIPO GELÁGUA DE COLUNA OU DE MESA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO E FORNECIMENTO DE TORNEIRA EM PLÁSTICO ADEQUADA AO EQUIPAMENTO | SERVIÇO | 34 | R\$ 137,00 | R\$ 4.658,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 200.000,00 |                                                                                                                                                                                                                                              |         |    |            |              |

**VALOR GLOBAL R\$ 499.899,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS)**

São Gonçalo do Amarante/CE, 29 de Janeiro de 2024.

*Cleane Queiroz*  
**CLEANE PONTES DE QUEIROZ**  
Ordenador(a) de Despesas  
Secretaria de Educação